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PERMBAJTJA

- Struktura Organizative
Aktivietet e Drejtoratit pér Prokurime t€ Centralizuara

Aktivitetet e Drejtoratit pér Prokurime té Veganta

Aktivitetet e Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime t¢ Pérgjithshme
Pjesémarrje né Konferencé Ndérkombétare

= Trajnimet
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BAZA LIGJORE

Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP) é&shté agjenci ekzekutive q& funksionon ng& kuadér té
Ministrisé s& Financave dhe Transfereve.

AQP &shté Subjekt i Sektorit Publik dhe Organizaté Buxhetore né kuadér t& Ministris€ sé
Financave dhe Trasnfereve dhe i nénshtrohet ligieve dhe rregulloreve q& rregullojng ¢éshtjet
administrative, N& bazé t& Ligjit mbi Prokurimin Publik né Kosové Nr. 04/L-042, neni 95,1
ndryshuar dhe plotésuar mé Ligjin Nr, 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092
JAgjencia Qendrore e Prokurimit Publik mandatohet si organ gendror pér prokurime t&
centralizuara qofté n& nivel qendror (Ministri) apo nivel lokal (Komuna).

AQP, konform nenit 95, pika 2 e Ligjit t& Prokurimit Publik nr, 04/1.042 i ndryshuar dhe plot&suar
me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092 dhe Udh&zimeve
Administrative, pas propozimit t& Ministrit t& Ministrisé se Financave dhe miratimit t& listés s¢
artikujve t& pérdorimit t& pérbashkét nga ana ¢ Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, zhvillon
aktivitetet e prokurimit pér procedurat e centralizuara. Kryerja e procedurave t&€ cenitralizuara
béhet né pajtim me legjislacionin & regullon ¢éshtjet e prokurimit publik né Kosové dhe
Udhézimit Administrativ t& aprovuar nga Qeveria pér listén ¢ artikujve t€ pérdorimit t&
pérdorimit t& pérbashkét.

Kryerja e aktiviteteve t& prokurimit pér procedura t& centralizuara do t& b&het né koordinim t&
ngushté né mes t& Agjencisé Qendrore t& Prokurimit, Ministrisé s& Financave dhe Autoriteteve
Kontraktuese t& cilat jané shfrytézues t& kontratave sipas listés s¢ artikujve t€ pérbashkét.

AQP &shté pérgjegjése pér kryerjen e procedurave t& prokurimit deri n& nénshkrim 8 kontratés,
ndérsa menaxhimi i kontratés do t& béhet nga Autoritetet Kontraktuese t& cilat 1 shfrytézojné kéto
kontrata. T¢ gjitha obligimet monetare q& rijedhin pér k&to kontrata do t’1 paguajné Autoritetet
Kontraktuese nga kodet ¢ tyre buxhetore

AQP éshté pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve t¢ parapara mé& Nenin 95 t&€ Ligjit mbi
Prokurimin Publik né Kosové (Ligji Nr. 04/1.-042), i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-
237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1-092 né lidhje me zhvillimin dhe implementimin e
aktiviteteve t& prokurimeve t& centralizuara dhe atyre specifike né Republikén e Kosovés, si né
vijim:
»  Kryen aktivitete specifike t& prokurimit pér dhe n& emér t€ autoriteteve kontraktuese, t&
cilat do t& kryhen pas nj& vendimi pérkatés t& Ministrit t& Financave (MF);

s Kryen prokurime t€ centralizuara pér artikuj t& pérdorimit t& pérbashkét, lista ¢ t& cilave
miratohet né formé t&¢ njé Udh&zimi Administrativ sipas propozimeve t& MF dhe
aprovimin pérkatés nga qeveria;

»  Kryen prokurimin pér ¢farédo mallra, puné ose shérbime sipas kérkesés nga nj& autoritet
kontraktues t& aprovuar nga MF;

= Zbaton nenin 21/A t&8 Ligjit Nr. 04/L.-042 pé&r Prokurimin Publik t& Republikés sg&
Kosovés, 1 ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr, 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/L-092 pérkatésisht kryen prokurime pér 16 agjenci t& pavarura mé mé pak
se 50 t& punésuar t€ cilat i raportojné Kuvendit t& Kosovés,
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»  Asiston autoritetet kontraktuese me kérkesén e tyre, gjaté implementimit t& aktiviteteve

t& prokurimit qé udhghiqen nga veté autoritetet kontraktuese né t€ gjitha fazat e
aktiviteteve t& prokurimit.

Pér mé shumé, Agjencia Qendrore € Prokurimit asiston cilindo autoritet kontraktues né kryerjen

e ¢farédo aktiviteti t& prokurimit q& &shté duke u kryer, pas njé kérkese pérkatése nga autoriteti
kontraktues né& fjalé.
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STRUKTURA ORGANIZATIVE

Drejtor i Pérgjithshém

Drejtorati pér Prokurime té Centralizuara

u Sektori pér Prokurime té Centralizuara;
u Sektori pér Puné dhe Shérbime.

Drejtorati pér Prokurime té Vecanta

o Scktori pér Aktivitete t& Prokurimit pér Autoritetet Kontraktuese;
e Sektori pér Prokurime nga Donacionet.

Drejtorati pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme

e Drejtor i Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme;
o Zyrtare ligjore;

o Zyrtare e lart€ e personelit;

o Pérkthyeset;

o Zyrtar ilogjistikés.
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Drejtorati pér Prokurime té Centralizuara

Qéllimi dhe pérfitimet

- Me prokurime t& centralizuara sigurohen gmime mé t& mira, gjegjésisht, kontrata
mé t& dobishme pér Autoritetet kontraktuese / Njésité kérkuese si shfrytézuese té
atyre kontratave;

- Specifikimet pér mallra dhe shérbime standardizohen dhe me kété krijohet mundésia
qé shumé shfiytézues t& kétyre kontratave té pérfitojng mallra apo shérbime
kualitative;

- Eliminohet né térési mundésia e situatave t& ‘konfliktit t& interesit’ meqé palét
kontraktuese dhe implementuesit e kontratave jané krejtésisht t& ndryshém dhe
ndikimi qgofté edhe i supozuar do t& mungojé;

- Puna e pérbashkét (né organizim t& AQP-s€) e shumé AK- njésive kérkuese né
hartimin e specifikave teknike dhe né procesin e vlerésimit t¢ ofertave ngrité
pérgatitjen profesionale té tyre, siguriné dhe besimin né veté-vete dhe shkémbimin e
pérvojave.

- Drejtorati i prokurimleve t& centralizuara duke i publikuar t¢ gjitha kontratat (sé
bashku me ofertén fituese) né web-fagen e AQP-sé paraget shembull pér t& gjitha
AK pér transparencé t& ploté né raport me palét e interesuara dhe ¢do qytetar tjetér.

- Procedurat e ankimimit do t¢ jené mé funksionale sepse né vend t& disa ankesave
nga Operator ekonomik t& pakénaqur, mund té béhet vetém njé ankesé ndaj njé
propozimi t& AQP-s& gjé qé kursen mjete financiare dhe angazhime tjera t& stafit t&
AK-ve.

Agjencia Qendrore e Prokurimit, gjaté periudhés: 01.01.2019 deri mé& 31.12.2019, me sukses ka kryer
aktivitetet e prokurimit, konform Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L- 068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe
Udhézimeve Administrative t& aprovuara nga Qeveria e Kosovés, si né vijim:
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Grafiku nr. 1. Paragitja grafike e aktiviteteve t& prokurimit sipas llojit t& kontratés:

- Kontrata pér furnizime; dhe,
- Kontrata qiramartje;

Aktiviteteve té prokurimit sipas llojit té kontratés
€ 1,650,500.00

b

u Kontrata pér furnizime = Kontrata giramarrje 1

Gjaté vitit 2019 jané nénshkruar gjithsej njézet e pesé (25) kontrata pér furnizime né vleré prej €
53,249,847.42, kurse pér shérbime t& marrjes me qira jané nénshkruar gjashté (6) kontrata né vleré prej €
1,650,500.00.

Grafiku nr. 2. Paraqitja grafike e kontratave n& Drejtoratin ¢ Prokurimeve té Centralizuara pér
vitin 2019

Vlera e parashikuar, Vlera e kontraktuar dhe

Kursimet

€75,012,930.00
€ 80,000,000.00

€70,000,000.00
| €60,000,000.00 €54,900,347.42
€ 50,000,000.00
€40,000,000.00
€ 30,000,000.00
€20,112,582.58
€ 20,000,000.00

€10,000,000.00

€0.00

Vlera e parashikuar Vlera e kontraktuar Kursimet
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Aktivitete tjera té zyrtaréve té Drejtoratit pér Prokurime té Vecanta
o Konform dispozitave ligjore, kemi pérgatitur Raportin Vjetor p&r Kontrata t€ nénshkruara pér
vitin fiskal 2019 (formén standarde t& KRPP-sg);
e Kemi hartuar raportin vjetor t& punés dhe aktiviteteve t& Drejtoratit t€ Prokurimeve t€ Veganta
pér vitin fiskal 2019 dhe t& njéjtin e kemi dérguar t& Drejtori i Pérgjithshém i AQP-se;
o Konform Nenit 95. paragrafi 4 , sipas kérkesave t& disa Autoriteteve Kontraktuese, kemi
dhéné mbéshtetje dhe késhilla né kryerjen e disa aktiviteteve t& prokurimit;

Pérve¢ rezultateve té arritura, Drejtorati i Prokurimeve t€ Vecanta gjaté realizimit té
objektivave pér vitin 2019 éshté ballafaquar edhe me disa probleme dhe véshtirési, ku me
té theksuarat kané qené:

o Numri i vogél i zyrtaréve té prokurimit, ku dihet se mé ndryshimet e LPP-s¢&, kétij
Drejtorati i jané shtuar pérgjegjésité pér zhvillimin e aktiviteteve t€ prokurimit pér 16
Agjenci t& Pavarura (Neni 21A) dhe kérkesat & parashtrohen nga Autoritetet
Kontraktuese e té cilat aprovohen nga Ministri i Ministris€ se Financave (Neni 95, paragrafi
4).

e Mos harmonizimi i planeve t& prokurimit t& Agjencive t& Pavarura, ku shpesh heré jemi
obliguar gé t& zhvillojmé disa aktivitete t& prokurimit p&r mallra apo shérbime t& njéjta,
por né periudha t€ ndryshme kohore;

e Hartimi jo profesional i specifikave teknike nga Autoritetet Kontraktuese;

e Propozimet nga Autoritetet Kontraktuese t& anétaréve pér pjesémarrje né komisionet e
vlerésimit té ofertave pa pérgatitie adekuate profesionale me natyrén e furnizimeve,
shérbimeve, etj, pér t& cilat jané zhvilluar aktivitetet e prokurimit;

Pér té mos u ballafaquar me probleme té njéjta né vitet ¢ ardhshme rekomandojmé qé
menaxhmenti i Agjencisé Qendrore té Prokurimit t&€ ndérmerr kéto veprime:

e Organizimi dhe financimi nga AQP-ja i punétorive né té cilat do t&€ marrin pjesé€ zyrtarét
pérgjegjés t& Agjencive té Pavarura dhe zyrtaret pérgjegjés t&€ AQP-se pér harmonizimin e
planeve pérfundimtare t& prokurimit;

o Tékérkohet nga Autoritetet Kontraktuese t& dérgojné kérkesat pér zhvillimin e aktiviteteve
té prokurimit n& AQP qé specifikat teknike t’i hartojné né ményre profesionale dhe né
harmoni me depozitat ¢ LPP dhe né komisione t& vleré€simit t& ofertave t& propozojné
anétaré & kané njohuri profesionale lidhur me mallrat, shérbimet, punét, etj, qé jané duke
u zhvilluar aktivitetet e prokurimit

e Dérgimi i stafit te Drejtoratit t& Prokurimeve t& Veganta né¢ seminare dhe trajnime né vend
dhe jashté vendit ku ligjérohen tema nga zhvillimi i praktikave mé t€ mira t€ prokurimit

publik;
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Kérkesat pér vitin 2020 pér pérmbushjen e planeve dhe obligimeve:

o Rritja e numrit te zyrtareve t€ prokurimit né¢ Agjenciné Qendrore t€ Prokurimit;

o Shtimi i fondeve pér trajnime dhe pér mbulimin e shpenzimeve pér angazhimin e
ckspertéve né hartimin e termave té referencés;

e Organizimi dhe financimi nga AQP-ja i njé punétorie né te cilin do t€ marrin pjesé zyrtarét
pérgjegjés t& Agjencive t& Pavarura dhe zyrtarét pérgjegjés t& AQP-s¢ pér harmonizimin e
planeve pérfundimtare t& prokurimit pér vitin fiskal 2020;

e Organizimi i dy punétorive, njé mé zyrtaré t€ nivelit qendror dhe nj& mé zyrtaré t€ nivelit
lokal pér harmonizimin e kérkesave dhe géllimeve dhe pér uniformimin e dokumenteve
pér paraqitjen e kérkesave dhe specifikimeve teknike;

o T& kérkohet disipling dhe pérgjegjési e njésive kérkuese, pérkatésisht e autoriteteve
kontraktuese, n& ofrimin e shénimeve dhe specifikimeve teknike pér aktivitetet e
prokurimit q& duhet t’i zhvillojé AQP;

o T& kérkohet nga Autoritetet Kontraktuese q& dérgojné kérkesa pér zhvillimin e aktiviteteve
t& prokurimit n& AQP q& specitikat teknike ti hartojné né¢ ményré profesionale dhe né
harmoni me depozitat e LPP;

o T& kérkohet nga Autoritetet Kontraktuese pér té cilat zhvillohen aktivitetet e prokurimit qé
pér pjesémarrje né komisione té vlerésimit t& ofertave (& propozojné anétaré & kané
njohuri lidhur me mallrat, shérbimet, punét, etj, q¢ jané duke u zhvilluar aktiviteti i
prokurimit;

e Dérgimi i zyrtaréve t&€ prokurimit né seminare dhe trajnime né vend dhe jashté vendit ku
ligigrohen tema nga zhvillimi i aktiviteteve t&€ prokurimit sipas Rregulloreve dhe
legjislacionit t&€ Bankés Botérore, pér té maré praktikat mé t& mira né fushén e prokurimit.

Arsyetim
Pérkrahja institucionale, financiare dhe kadrovike e AQP-sé do té& rezulton me kursime milionéshe,
me kursim t& kohés dhe mjeteve pér AK-t&.

Po ashtu, jang t& pritshme edhe pérzgjedhje t& kompanive serioze me ¢ ‘rast pritet t& sigurohen
furnizime dhe shérbime mé cilésore.

AQP, gjaté punés s& vet do t&€ angazhojé edhe zyrtaré nga AK t& nivelit lokal dhe qendror té cilét
mund té fitojné pérvoja né puné ekipore né vlerésimin e projekteve me vlera t&€ médha.

Nj& AQP e pérkrahur do t& jeté njé storie suksesi pér Ministring e Financave dhe Transfereve dhe
pér AK, duke siguruar kontrata t& dobishme dhe duke pé&rmbushur arsyen e ekzistimit t& saj.
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Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme pér vitin 2019

Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme pér vitin 2019, pérfshing aktivitetet e kryera
sipas pérshkrimit t& vendit t& punés dhe detyrave shtesé nga zyrtaré té cilét jané né kuadér t& kétij
drejtorati:

- Drejtor i Drejtorit pér Financa dhe Shérbime t& Pérgjithshme:
- Pérkthyesja e gjuhés angleze:

- Pérkthyesja e gjuhés serbe;

- Zyrtarja e lart€ e personelit;

- Zyrtarja ligjor;

- Zyrtar i logjistikes.

Drejtor i Drejtorit pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme ka menaxhuar dhe arritur objektivat
dhe aktivitetet ¢ Drejtoratit pérkatés, si né vijim:
- Planifikimi i buxhetit, pérgatitja e planit t& rrjedhés sé parasg;
Pérgatitja dhe dorézimi i barazimeve tremujore, gjashtémujore, néntémujore, njévjegare
dhe barazimi me Departamentit e Thesarit/MF;
- Menaxhimi dhe mirémbajtja e informatave pér burimet njerézore, logjistiké dhe pérkthime;
- Zhvillimi dhe mbikéqyrja e zbatimit t& politikave dhe procedurave standarde lidhur me
buxhetin, financat, burimet njerézore, logjistiké etj.
- Mbikéqyrja dhe monitorimi i proceseve t& rekrutimit dhe ¢&shtjeve lidhur me BNJ,
logjistiké etj.
- Menaxhimi dhe mirémbajtja e informatave pér zyrén e pérkthimeve.

NE tabelé& jané pasqyruar shpenzimet q& jané kryer gjaté vitit fiskal 2019, gjithsejté njéqind e dhjeté
(110) pagesa, nga tri (3) kategori t&€ ndryshme ekonomike.

Kategoria: Mallra dhe shérbime /Paga dhe méditje Shuma

Mallra dhe shérbime 43,515.59 €
Konunali/telefoni fikse 750.04 €
Paga dhe méditje — Janar-dhjetor ,2019 117.796.59 €
Totali 162.062.22 €

Ndérsa, sa i pérket burimeve njerézore, gjaté vitit 2019, jané kryer tri {3} procese t&€ rekrutimeve,
njé (1) avancim, njé (1) transfer dhe njé (1) kontraté mbi vepér.
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PJESEMARRJA Nii KONFERENCA NDERKOMBETARE

Gjate vitit 2019 Drejtori Ekzekutiv ka marré pjesé né Nen-komitetin ¢ Stabilizim Asocimit pér
Tregun e Brendshém, Konkurrencén, Mbrojtjen ¢ Konsumatorit dhe Shéndetési.

TRAJNIMET

Agjencia Qendrore e Prokurimit me géllim t& ngritjes sé profesionalizmit dhe efikasitetit t& stafit,
me synim pérballimin né ményré sa mé efikase té detyrimeve ligjore edhe gjaté vitit 2019, kujdes
t& veganté 1 ka kushtuar trajnimit t& anétaréve dhe personelit t& institucionit t& AQP-s€.

Zyrtarét e AQP-sé kané ndjekur trajnimi pér “Programin e Avancuar pér Prokurim” nga data
09.09.2019 deri mé 14.11.2019, i organizuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
(KRPP) né bashképunim me Institutin e Kosovés pér Administraté Publike (IKAP) dhe projektin
e USAID-it Komunat Transparente, Efektive dhe Llogaridhénése (TEAM), me gjithsej nénté (9)
module, i ndjekur dhe pérfunduar me sukses nga nénté (9) zyrtaré t& AQP-s&Drejtori i
Pérgjithshém, katér (4) zyrtaré nga Drejtorati pér Prokurime t€ Centralizuara, tre (3) zyrtaré nga
Drejtorati pér Prokurime t& Vecanta dhe njé (1) zyrtar nga Drejtoratit pér Financa dhe Shérbime
t& Pérgjithshme. T gjithé pjesémarrésit jané pajisur me certifikata t& pérhershme.

Shkurt, 2020 - PRISHTINE



